
 diário oficial Nº 34.773  87 Terça-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 867/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCI-
DADES/PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e PPA/AÇÃO 8463; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1322861 de 19/11/2021 
– DIMAC/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora JANETE DO SOCORRO BATISTA DE LIMA, Ma-
trícula nº 54180774/4, Cargo/Função: Diretor, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais) o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8463 0101 339033 780,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 731643
PORTARIA Nº 868/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCI-
DADES/PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e PPA/AÇÃO 8463; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1320272 de 19/11/2021 
– DIMAC/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora JANETE DO SOCORRO BATISTA DE LIMA, Ma-
trícula nº 54180774/4, Cargo/Função: Diretor, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 1.480 (mil quatrocentos e oitenta reais) o qual deverá observar 
a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8463 0101 339030 1.480,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 731724

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Extraordinária que 
será realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, 
nº 1201, Belém/PA, às 10h30min do dia 29 de novembro de 2021, a fim de 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Eleição de membro suplente do Conselho Fiscal da Companhia, para a 
suplência da Conselheira MARIA EUGENIA MARCOS RIO;
2) Reeleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de Administra-
ção da Companhia, para o biênio 2021/2023;
3) O que ocorrer.
Belém/PA, 19 de novembro de 2021.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 729708

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ–COHAB
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 30/2021
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de consu-
mo Açúcar e Café) para atender a necessidade da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará, conforme especificações do Termo de Referência.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 017/2021.
Valor do Contrato: R$ 11.699,00 (onze mil, seiscentos e noventa e nove reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 – Fon-
te: 0261 – Natureza da Despesa: 339030.
Vigência: 22.11.2021 a 21.11.2022.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x R. A. Pereira
Data da Assinatura: 22.11.2021
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 731443

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 553 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 548, de 19/11/2021, publicada no 
DOE nº 34.772, de 22/11/2021, que suspendeu, no período de 22/11 a 
01/12/2021, por motivo de necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora CLÉA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional nº 6403027/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Geologia, lotada no Núcleo de Controle Interno 
– NUCI, referente ao exercício 2020/2021, concedido anteriormente, 
no período de 22/11 a 21/12/2021, através da PORTARIA nº 471 de 
06/10/2021, publicada no DOE nº 34.728, de 07/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 731489

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 232/2021 – GABINETE, de 22 de Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO de 30 dias para gozo de férias regulamentares 
à servidora MÁRCIA GISLENE GOMES PEREIRA, Identidade Funcional 
n.º 5918275/1, no período de 01/11/2021 a 30/11/2021, suspensas pela 
PORTARIA n.º 195/2020 - GAB, publicada no DOE 34.388 de 27/10/2020.
II – DESIGNAR o servidor CLEYTON PEREIRA DA COSTA, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo, Identidade Funcional n.º 5918081/1, para 
substituir a servidora citada no inciso I, ocupante do cargo de Coordenado-
ra de Infraestrutura e Logística, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal da Titular, durante o período de gozo das férias.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 22 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 731665


